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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Цитокинины, наряду с

другими фитогормонами, участвуют в регуляции множества

физиолого-биохимических процессов,включая и регулируя целые

физиологические и морфогенетические программы на протяжении

всего онтогенеза растений (Кулаева, 1973;Полевой,Саламатова, 2004;).

Цитокинины стимулируют деление и рост клеток,

дифференцировку пластид, формирование митохондриального

аппарата и шероховатого эндоплазматического ретикулума,

задерживают старение листьев, активируют приток метаболитов, а

также образование побегов из каллусов в культуре, участвуют в

адаптации растений к внешним условиям, определяют общую

архитектонику растения, поддерживая оптимальный баланс между

объемом надземной и подземной частей растения, регулируют

клубенькообразование у бобовых культур, имеют большие

возможности и перспективы применения в биотехнологии, сельском

хозяйстве, медицине и даже в косметике (Уоринг, Филлипс, 1983;

Кефели, 1991; Ломин и др., 2012; Рахмихудоев, Сайфудинов, 2015;

Долгих и др., 2016;).

Главной мишенью цитокининов в растительной клетке являются

пластиды. Цитокинины способствуют превращению этиопластов в

хлоропласты, формированию системы внутренних мембран и сборке

компонентов электрон-транспортной цепи хлоропластов, активации

циклического фотофосфорилирования, возрастанию синтеза

хлорофилла, синтеза многих ферментов, особенно ключевого

фермента фотосинтеза-рибулозобисфосфаткарбоксилазы/оксигеназы

(Борзенкова, Мокроносов, 1976; Хохлова, 1977; Мокронисов, 1983;

Муромцев и др., 1987; Кефели, 1991; Алиев, 1998; , Сайфудинов, 2017)
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Такое многообразное влияние цитокининов на хлоропласты

обусловлено их участием в регуляции экспрессии генов пластидных

белков, кодируемых как ядерными, так и пластидными генами

(Schmulling et al., 1997; Zubo et al., 2005).

Большинство генов пластома кодируют продукты, прямо или

косвенно связанные с функционированием фотосинтетического

аппарата. Гены напрямую активирующиеся цитокинином были

обнаружены у арабидопсиса и кукурузы в 1998 году в лабораториях

Дж. Кибера (США) и Т.Сугиямы (Brendstatter, Kieber, 1998; Taniguchi

et. al., 1998).

У арабидопсиса обнаружено три рецептора цитокинина.

Романову А.Г. (2009; 2011) удалось расшифровать структуру этих

рецепторов, даже рассчитать константы сродства различных

цитокининов к рецепторам. Исследуются свойства рецепторов и

особенности сигналинга цитокининов, определяется

транскрипционная скорость функционально различных групп генов

пластома Arabidopsis Thaliana.

Вышеизложенное показывает, что в последнее десятилетие

исследования механизма действия цитокининов на молекулярном

уровне успешно развиваются.

Очень успешно цитокинины находят и практическое применение.

В агропроизводстве их используют для усиления кущения растений,

изменения формы и увеличения размеров ряда плодов, повышения

доли женских цветков (огурцы и др.), всхожести семян, устойчивости к

абиотическим стрессом и болезням, предуборочной дефолиации

(хлопчатник и др.) и т.д. Совместно с ауксинами цитокинины

применяют в биотехнологии при выращивании клеточных и

каллусных линий в стерильной культуре и при получении трансгенных

растений.
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По современным представлениями одним из ведущих

регуляторных механизмов метаболизма клетки на молекулярном

уровне является образование и функционирование разнообразных

надмолекулярных комплексов ферментов (Фридрих, 1986; Курганов,

Любарев, 1991; Ермаков, 1993; Романова, Павловец, 1997; Gontero et

al., 2002).

Образование ферментами цикла Кальвина –

рибозофосфатизомеразой, фосфорибулокиназой и рибулозобис-

фосфаткарбоксилазой/оксигеназой мультифермнетного комплекса с

молекулярной массой 520 кДа установлено исследованиями

Бабаджановой с сотр. (Бабаджанова, 1981; 1990; Бабаджанова,

Насыров, 1992; Бабаджанова и др., 2002; 2006; 2010).

Степень изученности темы исследования. Цитокинины успешно и

широко изучаются в научных исследования и успешно применение в

современном агропроизводстве и биотехнологии. Однако, несмотря на

многообразие действия цитокининов на фотосинтез в литературе

отсутствуют сведения об изучении их прямого влияния на активность и

синтез мультиферментного (ых) комплекса (ов) цикла Кальвина в

онтогенезе растений.

Исследование механизмов прямого действия экзогенного

кинетина (6-БАП) на ферментативные активности мультиферментного

комплекса ферментов карбоксилирующей фазы фотосинтеза (цикла

Кальвина) листьев высших растений различного возраста является

весьма актуальным.

Связь работы с научными программами и темами

Исследование выполнено в рамках научно- исследовательских

тем кафедры физиологии растений и биотехнологии Таджикского

национального университета: № 0107ТД 612 «Мультиферментные

комплексы цикла Кальвина и регуляция их активности в связи с
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ростом, развитием и продуктивностью», №0110РК 134 «Исследование

механизмов регуляции физиолого – биохимической адаптации

растений к различным условиям», №0116 ТJ00748 «Физиолого –

биохимические механизмы устойчивости растений к стрессовым

факторам». Постановление правительства Таджикистана от 30.03.2013

№47 «Сбор сохранение и использование генетических ресурсов

растений».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования: Сравнительные кинетические исследования

каждой в отдельности ферментативной активности

мультиферментного комплекса цикла Кальвина в экстрактах из

листьев арабидопсиса и хлопчатника и изучения влияния кинетина (6-

БАП) in vitro на ферментативные активности мултиферментного

комплекса в онтогенезе растений арабидопсиса и хлопчатника и

определение стадии развития растений, наиболее чувствительных к

недостатку содержания цитокининов в листьях; выявление механизма

действия кинетина на ферментативные активности мультиферментного

комплекса.

Объект исследования были листья арабидопсиса (Arabidopsis

thaliana Heynh), исходной расы Энкхайм, его мутанты

высокопродуктивныей триплекс и низкопродуктивный 58/15, а также

хлопчатника средневолокнистого (Gossypiym hirsutum L., семейство

Malvaceae) сорта 108-Ф. Семена арабидопсиса были приобретены

благодаря академику АН РТ П.Д.Усманову.

Предмет исследования. Изучение влияние кинетина на

активность мультиферментного комплекса ключевых ферментов

карбоксилирующей фазы фотосинтеза (цикла Кальвина) в онтогенезе

растений.
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Задачи исследования:

- провести кинетические исследования рибозофосфатизомеразной,

фосфорибулокиназной и рибулозобисфосфаткарбоксилазной

активности мультиферментного комплекса в экстрактах из листьев

арабидопсиса и хлопчатника при использовании различных

субстратов;

- изучить в онтогенезе растений влияние различных

концентраций и способов добавления кинетина на ферментативные

активности мультиферментного комплекса в экстрактах из листьев

арабидопсиса расы Энкхайм и его мутантов а также хлопчатника;

- изучить зависимость от фазы развития растений влияния

различных концентраций кинетина in vitro на ферментативные

активности мультиферментного комплекса в экстрактах из листьев

хлопчатника при использовании различных субстратов;

- определить действие экзогенного кинетина на ферментативные

активности мультиферментного комплекса в препаратах различной

степени очистки из листьев хлопчатника;

- исследовать механизм действия кинетина на ферментативние

активности мультиферментного комплекса цикла Кальвина.

Методы исследования. Количественного содержания белка

определяли с реактивом Бенедикта проводили по методике, описанной

Кочетовым (1980). Измерения велись при длине волны 330 нм на

высокочувствительном спектрофотометре ULTROSPEC II (LKB,

Швеция) с полной шкалой от 0 до 0,001 экстинции, или

фотоэлектроколортметре Speecord.

Определение неорганического фосфора проводилось по методу

Фиске-Суббароу (Лоури-Лопас) в модификации Скулачева (Кочетов,

1980).
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Определение активности рибозофосфатизомеразы проводилось по

модифицированному методу Аксельрода и Янг [Axelrod, Jang, 1954].

Рибозофосфатизомеразную активность выражали в мкмоль рибулозо-

5-фосфата в минуту в расчете на 1 мг белка.

Определение активности фосфорибулокиназы проводилось по

методу Гурвитца и др. [Hurwitz et al., 1956]. Фосфорибулокиназную

активность выражали в мкмоль рибулозо-1,5-бис-фосфата в минуту (Е)

в расчете на 1 мг белка.

Активность рибулозобисфосфаткарбоксилазы/оксигеназы

(РБФК/О) определяли спектрофотометрически по методике Рэккера,

модифицированной А.К.Романовой [Романова, 1980].

Выделение ферментных активности свободного мультифермен-

тного комплекса цикла Кальвина листьев высших растений. При

получении ферментных препаратов из листьев хлопчатника,

использовали общепринятые приемы очистки, но в соответствии со

специфическими особенностями этих листьев модифицировали

методику получения экстракта. Экстракты из листьев арабидопсиса

выделяли аналогичным способом, но в буфер не добавляли

поливинилпиралидон.

При очистке ферментных препаратов использовали

фракционирование сулфатом аммония, гель-фильтрацию на Сефадексе

G-50 и гель-хроматографию на Сефадексе G-200.

Полученные результаты обработаны статистически (Урбах, 1964)

по формулам, представленным в сборнике методов биохимического

анализа растений под редакцией В.В.Полевого и Г.Б.Максимова

(1978), а также в книге Г.Ф.Лакина (1990).

Представленные данные достоверны при доверительной

вероятности 97-99%.

18

Отрасль исследований. Диссертационная работа

соответствует паспорту специальности ВАК при Президенте РТ

03.01.05 физиология и биохимия растений по следующим пунктам: 1.

Фотосинтез и дыхание растений. Их связь с продуктивностью и

урожаем. Фотофизические, фотохимические и биохимические

механизмы фотосинтеза; 3.Онтогенетические программы роста и

морфогенеза растений, включая эмбриогенез, вегетативный рост,

генеративное развитие,плодоношение и старение.

Этапы исследования охватывают более 15 лет теоретического и

практического изучения. На первом этапе была сформулирована тема

исследования, ее цель и задачи, выбраны объекты исследования,

разработаны подходы, проведен литературный поиск;

На втором этапе было изучено в зависимости от компонентов

реакционной среды кинетическое поведение ключевых ферментов

цикла Кальвина – рибозофосфатизомеразы, фосфорибулокиназы и

рибулозобисфосфаткар-боксилазы мультиферментного комплекса в

экстрактах из листьев арабидопсиса и хлопчатника;

На третий этапе было проведено исследование в онтогенезе

растений влияния различных концентраций и способов добавления

кинетина на активность ферментов мультиферментного комплекса в

экстрактах из листьев арабидопсиса расы Энкхайм и его мутантов;

На четвертой этапе было определено влияние кинетина на

активность ферментов мультиферментного комплекса в препаратах

различной степени очистки из листьев хлопчатника;

На пятой этапе была исследована зависимость от использования

различных субстратов (рибозо-5-фосфата, рибулозо-5-фосфата или

рибулозобисфосфата) влияние кинетина in vitro на различных фазах

развития растений хлопчатника и определение механизма действия

кинетина
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Шестой этап состоял в написании диссертации, её апробации и

обсуждении.

Основная информационная и экспериментальная база состояла из

литературных источников, научных публикаций, интернете,

материалов конференций,т.е научных библиотек он-лайн ресурсов, а

также лабораторных исследований.

Достоверность диссертационных результатов. Достоверность

экспериментальных данных, полученных современными физиолого –

биохимическими методами исследований с использованием

сертифицированного оборудования подтверждается достаточной

повторностью, воспроизводимостью и статистической обработкой.

Научная новизна исследования. Впервые проведено

сравнительное изучение зависимости от генотипа растений

кинетического поведения ключевых ферментов фотосинтеза

рибозофосфатизомеразы, фосфорибулокиназы и рибулозобисфосфат-

карбоксилазы/оксигеназы мультиферментного комплекса цикла

Кальвина в экстрактах из листьев арабидопсиса и хлопчатника.

- Величины максимальной скорости реакции Vmax, каждой из

ферментативных реакций, катализируемых мультиферментным

комплексом из листьев хлопчатника имеют более высокие значения в

сравнении с комплексом из листьев арабидопсиса. Это обусловлено

тем, что для мультиферментного комплекса из листьев хлопчатника

характерны более сложные и быстрые положительные кооперативные

взаимодействия между активными центрами субъединиц ферментов. В

результате этого за более короткое время достигаются высокие

каталитические активности, значительно превышающие

максимальные скорости реакций мультиферментного комплекса из

листьев арабидопсиса.
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- Установлено, что из трех испытанных способов добавления

экзогенного кинетина: в процессе гомогенизации листьев, в

реакционную среду, или и в процессе гомогенизации листьев, и в

реакционную среду, оптимальным для активации ферментативных

активностей мультиферментного комплекса в экстрактах из листьев

арабидопсиса независимо от возраста растений оказалось добавление

его в реакционную среду.

- Изучена зависимость от концентрации кинетина в реакционной

среде ферментативных активностей мультиферментного комплекса в

экстрактах из листьев исходной расы Энкхайм и его

низкопродуктивного мутанта 58/15. Наибольшее активирующее

действие на ферментативные активности независимо от объекта,

кинетин оказывал в концентрации 2 мкмоль/мл реакционной среды.

Наибольшее активирующее действие-300% или в три раза кинетин

оказал на рибулозобисфосфаткарбоксилазную активность

мультиферментного комплекса в экстрактах из листьев арабидопсиса

расы Энкхайм и 2,5раза в экстрактах из листьев хлопчатника.

- Обнаружена онтогенетическая зависимость активирующего

действия кинетина на ферментативные активности мультиферментного

комплекса в экстрактах из листьев арабидопсиса исходной расы

Энкхайм и его мутантов – высокопродуктивного - триплекс и

низкопродуктивного - 58/15. Наибольшая степень активирующего

действия кинетина проявлялась или у очень молодых –

шестнадцатидневных растений, или у очень старых –

тридцативосьмидневных. Это связано, по-видимому, с недостаточным

содержанием эндогенных цитокининов как в листьях очень молодых

растений, так и в листьях старых растений.

- Установлено, что при очистке экстрактов из листьев

хлопчатника на стадии гель-хроматографии на колонке с Сефадекс G-
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200 способность ферментов мультиферментного комплекса

активироваться кинетином полностью терялась. Полученные

результаты свидетельствуют о том, что при гель-хроматографии на

Сефадексе G-200 происходит застревание (задержка) или (и) рецептора

кинетина, или (и) «вторичного» мессенджера (усилителя сигнала),

имеющих белковую природу, молекулярная масса которых намного

меньше 500 кДа.

- При определении влияния различных концентраций кинетина в

реакционной среде на фосфорибулокиназную и

рибулозобисфосфаткарбоксилазную активность мультиферментного

комплекса цикла Кальвина в экстракте из листьев хлопчатника сорта

108-Ф в присутствии собственных специфических субстратов и при

использовании в качестве субстрата рибозо-5-фосфата обнаружено,

что степень активирующего действия кинетина на фермент была

значительно выше при использовании в качестве субстрата рибозо-5-

фосфата, а не в присутствии рибулозо-5-фосфата или рибулозо-1,5-

бисфосфата. Полученные результаты дают основание полагать, что

кинетин выполнял в данном случае роль аллостерического эффектора,

вызывающего координированные конформационные изменения в

мультиферментном комплексе, ведущие к возрастанию максимальной

скорости рибозофосфатизомеразной, фосфорибулокиназной и

рибулозобис-фосфаткарбоксилазной реакции. Механизм действия

других фитогормонов может быть другим, чем у кинетина. В будушем

необходимо провести дальнейшие специальные исследования.

- Установлена онтогенетическая зависимость активирующего

действия кинетина на фосфорибулокиназную активность

мультиферментных комплексов цикла Кальвина в экстрактах из

листьев хлопчатника сорта 108-Ф. Показано, что для значительной

активации (80%) фосфорибулокиназной активности

22

мультиферментных комплексов в фазе цветения растений в сравнении с

фазой 5-6 настоящих листьев и бутонизации необходимы более

высокие концентрации кинетина. Полученные данные

свидетельствуют о том, что в фазе бутанизации и цветения растения

хлопчатника необходимо дополнительном количестве кинетина.

Теоретическая ценность исследования. Результаты полученных

экспериментальных исследований показали важность и необходимость

изучения зависимости от генотипа растений кинетического поведения

ключевых ферментов темновой фазы фотосинтеза –

рибозофосфатизомеразы, фосфорибулокиназы и рибулозобисфосфат-

карбоксилазы /оксигеназы мультиферментного комплекса цикла

Кальвина.

Онтогенетические исследования ферментативных активностей

мультиферментного комплекса цикла Кальвина имеют важное

значение для понимания и дальнейшего изучения механизмов

регуляции физиолого-биохимических процессов в течение жизни

растения и его адаптации к постоянно меняющимся внешним

факторам.

Полученные экспериментальные данные о зависимости влияния

экзогенного кинетина от генотипа, фазы развития растений, от его

концентрации, степени очистки ферментных препаратов необходимы

для решения ряда теоретических и прикладных задач физиологии и

биохимии продукционного процесса растений, при разработке тестов

в биотехнологической и селекционной работе для оценки

продуктивности и устойчивости сельскохозяйственных растений.

Совокупность полученных результатов экспериментальных

исследований имеют важное значение для развития теории

ферментативного катализа.
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Практическая ценность исследования. Результаты проведенных

экспериментальных исследований имеют важное значение для

фитотехники при разработке методов обработки растений

экзогенными цитокининами или их аналогами в те фазы развития

растений, когда им недостаточно содержания собственных эндогенных

фитогормонов, вследствие чего они становятся стресс-

чувствительными или стресс - неустойчивыми при неблагоприятных

экологических факторах (засуха, засоленность, затопление и т.д ).

Также это важно для биотехнологических и селекционных работ по

созданию растений с направленными изменениями систем

гормональной регуляции и хорошей защитной реакцией, для

понимания и дальнейшего изучения механизмов регуляции

цитокининами функционирования фотосинтетического аппарата

высших растений.

Листья хлопчатника для сохранения завязей и получения

высоких урожаев необходимо обрабатывать раствором кинетина в

фазе цветения растений.

Полученные данные можно рекомендовать для чтения лекций по

общим курсам биохимии, физиологии и биотехнологии растений,

спецкурсов по фотосинтезу, фитогормонам, энзимологии на

биологических факультетах ВУЗ-ов, а также использовать при

проведении различных лабораторных практикумов, выполнении

дипломных, магистерских и диссертационных работ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Функционирование мультиферментных комплексов цикла

Кальвина зависит от вида растений, т.е. видоспецифично – это

обусловлено различным характером кинетического поведения

ферментов в мультиферментном комплексе. Кинетические поведение

ферментов мультиферменого комплекса цикла Кальвина листьев
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арабидопсиса значительно отличается от поведения ферментов

мультиферментного комплекса листьев хлопчатника. Для

мультиферментного комплекса листьев хлопчатника характерны более

сложные и быстрые положительные кооперативные взаимодействия

между активными центрами субъединиц ферментов, в результате этого

за более короткое время достигаются более высокие каталитические

активности, значительно превышающие максимальные скорости

реакций мультиферментного комплекса листьев арабидопсиса;

2. Влияние экзогенного in vitro кинетина на ферментативные

активности мультиферментного комплекса цикла Кальвина листьев

арабидопсиса и хлопчатника зависит от его концентрации в

реакционной среде и возраста растений, что обусловлено, по-

видимому, различным содержанием эндогенных цитокининов в разные

фазы развития растений. Наиболее чувствительной к добавлению

кинетина оказалось фаза цветения растений;

3. В последовательности реакций, катализируемых тремя

ферментами мультиферментного комплекса цикла Кальвина –

рибозофосфатизомеразой – Е1, фосфорибулокиназой – Е2 и

рибулозобисфосфаткарбоксилазой/ оксигеназой – Е3, кинетин

выполняет роль аллостерического эффекторов для всех трёх

ферментов. Вызванные рибозо-5-фосфатом положительные


[…]


фосфата - субстрата рибозофосфатизомеразы.

Рисунок 50 - Зависимость от концентратции кинетина в

реакционной среде при использовании различных субстратов

фосфорибулокиназной активности мултиферментного комплекса

цикла Кальвина в экстракте из листьев хлопчатника сорта 108-Ф,

фаза развития растений 5-6 настоящих листьев.

- рибулозо-5-фосфат

- рибозо -5-фосфат

Из представленных на рис. 50 данных четко видны различия в

форме кривых зависимости от концентрации кинетина в реакционной

среде фосфорибулокиназной активности мультиферментного комплекса

в присутствии различных субстратов.
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Кривая зависимости фосфорибулокиназной активности при

использовании собственного субстрата-рибулозо-5-фосфата в пределах

концентраций кинетина в реакционной среде 0,5-2 мкмоль имела лаг-

период, затем при увеличении концентрации кинетина до 3 мкмоль

активность фермента резко возрастала. Начиная с содержания кинетина

в реакционной среде 4-5 мкмоль фосфорибулокиназная активность

снижалась, а при 10 мкмоль активность фермента ингибировалась.

Таким образом, полученные данные соответствуют характеру

проявления действия фитогормонов в низких концентрациях они

оказывают интенсифицирующее действие, а в высоких – подавляющее,

вызывая даже апоптоз (гибель).

Форма кривой зависимости фосфорибулокиназной активности от

концентрации кинетина в реакционной среде в присутствии рибозо-5-

фосфата была совершенно иной- на кривой не было лаг-периода, в

пределах концентраций кинетина 0,5-3 мкмоль кривая как бы

выпрямлялась из-за значителного возрастания ферментативной

активности. Затем в преледах концентраций кинетина 4-5 мкмоль

активность фермента снижалась, а при содержании 10 мкмоль гормона в

реакционной среде ферментативная активность ингибировалась.

Полученные результаты дают основании полагать, что кинетин в

присутствии рибозо-5-фосфата выполняет роль аллостерического

эффектора, вызывающего координированные конформационные

изменения в мультиферментном комплексе, ведущие к возрастанию

максимальной скорости и рибозофосфатизомеразной, и

фосфорибулокиназной реакций [ 22,23].

Исходя из полученных результатов, была изучена зависимость

влияния различных количеств кинетина в реакционной среде на

фосфорибулокиназную активность мультиферментного комплекса цикла

Кальвина в экстрактах из листьев растений хлопчатника сорта 108-Ф в
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разной фазе развития при использовании в качестве субстрата рибозо-5-

фосфата+АТФ.

Данные, полученные в результате этих экспериментов,

представлены на рис. 51 ниже.

Рисунок 51 - Зависимость от концентрации кинетина в

реакционной среде и фазы развития растений фосфорибулокиназной

активносты мултиферментного комплекса цикла Кальвина в

экстрактах из листьев хлопчатника сорта 108-Ф.

- фаза развития растений 5-6 настоящих листьев.

- фаза бутанизации.

- фаза цветения.

Как видно из приведенных на рис. 51 данных, формы кривых

зависимости фософрибулокиназной активности от концентрации

кинетина и фазы развития растений не имели гиперболической формы и

сильно отличались друг от друга.

я

я
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В фазе развития растений хлопчатника 5-6 настоящих листьев

форма кривой в пределах концентраций 0,5-3 мкмоль имела

сигмолидную форму. Скорость фосфорибулокиназной реакции

мультиферментного комплекса снижалась при содержании в

реакционной среде 4-5 мкмоль кинетина, а 10 мкмолей кинетина

ингибировали фермент.

В фазе бутонизации растений хлопчатника форма кривой

зависимости фосфорибулокиназной активности мультиферментного

комплекса от концентрации кинетина 0,5-3 мкмоль в реакционной среде

выпрямлялась при содержании в среде 3 мкмоль кинетина актиность

фермента резко возрастала, в пределах концентраций кинетина 4-5

мкмоль фосфорибулокиназная активность резко снижалась, а 10 мкмоль

кинетина ингибировали фермент. При всех концентрациях независимо

от количества кинетина в реакционной среде в фазе бутонизации

скорости фосфорибулокиназной реакции мультиферментного комплекса

были выше, чем в экстрактах из листьев растений хлопчатника в фазе 5-6

настоящих листьев.

Форма кривой зависимости фосфорибулокиназной активности

мультиферментного комплекса от концентрации кинетина в

реакционной среде была в фазе цветения растений хлопчатника совсем

иной, чем в фазе бутонизации и 5-6-настоящих листьев. В пределах

концентраций кинетина 0,5-2 мкмоль кривая имела четкий лаг-период,

при увеличении содержания кинетина до 3 мкмоль

фосфорибулокиназная активность резко возрастала и оставалась

постоянной в пределах концентраций кинетина 3-5 мкмоль. Дальнейшее

увеличение содержания кинетина в реакционной среде приводило к

снижению активности фермента, а 10 мкмоль кинетина ингибировала

фермент.
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Величины фосфорибулокиназной активности мультиферментного

комплекса в фазе цветения растений при всех концентрациях кинетина в

реакционной среде значительно превосходили величины активности

фермента в фазах 5-6 настоящих листьев и бутонизации [75].

Полученные результаты подтверждают данные других авторов

[1,40] о том, что в процессе формирования репродуктивных органов и

цветения фитогормоны выполняют двойную нагрузку, регулируя

ростовые процессы вегетативных и репродуктивных органов,

следовательно, необходимы их большие количества или концентрации.

Поскольку рибулозобисфосфаткарбоксилаза/оксигеназа действует

третьей в данной последовательности метаболической цепи реакций,

представляло интерес сравнить форму кривой зависимости от

корнцентрации кинетина в реакционной среде карбоксилазной

активности мультиферментного комплекса в сравнении с

фосфорибулокиназной активностью в экстрактах из листьев

хлопчатника сорта 108-Ф в одной и той же фазе развития растений.

Для сравнения была выбрана фаза развития растений хлопчатника

5-6 настоящих листьев.

Результаты исследования зависимости от различных количеств

кинетина в реакционной среде карбоксилазной активности

мультиферментного комплекса в присутствии в качестве субстрата

рибозо-5-фосфата+АТФ представлены на рис 52.
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Рисунок 52. Зависимость от концентрации кинетина в

реакционной среде карбоксилазной активности рибулозобисфосфат-

карбоксилазы/оксигеназы мултиферментного комплекса цикла

Кальвина в экстрактах из листьев хлопчатника сорта 108-Ф в фазе 5-6

настоящих листьев.

Из приведенных на рис. 51 и рис. 52 данных видно, что формы

кривых зависимости карбоксилазной и фосфорибулокиназной

активности мультиферментного комплекса от концентрации кинетина в

реакционной среде имели S-образные формы, но с максимумами

активности при различных концентрациях кинетина.

Максимальная фосфорибулокиназная активность комплекса

проявлялась при содержании 3 мкмоль кинетина в реакционной среде,

при 4-5 мкмоль кинетина активность фермента снижалась.

Максимальная карбоксилазная активность рибулозобисфосфат-

карбоксилазы/оксигеназы мультиферментного комплекса наблюдалась
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при количестве кинетина 2 мкмоль/мл реакционной среде, оставалась

постоянной в пределах концентраций кинетина 2-3,5 мкмоль, т.е. кривая

имела плато. При концентрациях кинетина 4-5 мкмоль/мл реакционной

среды карбоксилазная активность комплекса также снижалась.

Полученные данные о более эффективной и быстрой активации

кинетином фосфорибулокиназной и карбоксилазной реакций при

использовании первого субстрата метаболической цепи свидетельствует,

о большей чувствительности к кинетину мультиферментного комплекса.

Наибольшая активация при одних и тех же концентрациях

кинетина фосфорибулокиназной реакции при использовании в качестве

субстрата рибозо-5-фосфата+АТФ составляла 174%, а РБФ-

карбоксилазной реакции -246%. Более эффективная или высокая

активация кинетином рибулозобисфосфаткарбоксилазной реакции

указывает на проявление в мультиферментном комплексе

координированной регуляции активности ферментов, когда

конформационные изменения, вызванные активатором или ингибитором

с одного фермента комплекса фосфорибулокиназы передаются с

помощью различных контактов на другой фермент комплекса –

рибулозобисфосфаткарбоксилазу [ 90].

Таким образом, совокупность полученных нами результатов

свидетельствует о том, что для кинетина характерны общие для всех

фитогормонов свойства, а именно поливалентность и

полифункциональность действия.
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ВЫВОДЫ

1. Для подбора оптимальны условий реакционной среды при проявлении

активности этих ферментов впервые проведены сравнительные

кинетические исследования рибозофосфатизомеразной,

фосфорибулокиназной и рибулозобисфосфат-карбоксилазной реакций

мультиферментного комплекса цикла Кальвина в экстрактах из листьев

арабидопсиса расы Энкхайм и хлопчатника сорта 108-Ф. У обоих объектов

кривые зависимости всех трех ферментативных активностей

мультиферментного комплекса от длительности реакции, количества белка и

концентрации субстратов имели разнообразные и сложные сигмоидные

формы с несколькими загибами отражающие более высокую степень

положительных кооперативных взаимодействий между активными центрами

субъединиц ферментов и конформационных изменений молекул. Формы

кинетических крывих ферментативных активностей мультиферментного

комплекса из листьев арабидопсиса и хлопчатника различались. У

хлопчатника кинетические кривые имели более сложную сигмоидную

форму. Вследствие этого, величины всех ферментативных активностей

мультиферментного комлпекса в экстрактах из листьев хлопчатника были

знатичельно выше, чем у комплекса из листьев арабидопсиса [9-А, 10-А, 11-

А, 12-А, 20-А, 24-А, 25-А, 27-А].

2. Рибозо-5-фосфат является эффектором фосфорибулокиназы и

рибулозобисфосфаткарбоксилазы/оксигеназы, что подтверждается

результатами, полученными при изучении зависимости скоростей

фосфорибулокиназной и карбоксилазной реакций мультиферментного

комплекса в экстрактах из листьев хлопчатника от концентрации

собственных специфических субстратов – рибулозо-5-фосфата и рибулозо-

1,5-бисфосфата соответственно и при использовании рибозо-5-фосфата –

субстрата рибозофосфатизомеразы. Поэтому скорости их ферментативных
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реакций были значительно выше в присутствии в качестве субстрата рибозо-

5-фосфата [3-А,17-А].

3. Проведены сравнительные исследования влияния различных способов

добавления кинетина – в процессе гомогенизации листьев, в

реакционную среду или и в процессе гомогенизации листьев, и в

реакционную среду на рибозофосфатизомеразную активность

мультиферментного комплекса цикла Кальвина в экстрактах из листьев

различного возраста растений арабидопсиса расы Энкхайм. Из трех

способов наибольшее активирующее действие кинетина проявлялось

при добавлении его в реакционную среду, причем независимо от

возраста растений [5-А,14-А].

4. Установлено,что в процессе очистки экстракта из листьев хлопчатника

с помощью фракционирования сулфатом аммония и гел-

хроматографией на сефадексе G-200 приводила к потере способности

фосфорибулокиназы и рибулозобисфосфаткарбоксилазы

активироватся кинетином [2-А].

5. Обнаружена зависимость от стадии развития растений скорости

рибозофосфатизомеразной реакции мультиферментного комплекса

цикла Кальвина в экстрактах из листьев арабидопсиса расы Энкхайм.

Степень интенсифицирующего влияния активирующего кинетина на

активность фермента зависела от возраста растений. Наибольшая

степень активации фермента проявлялась у старых,

тринадцативосьмидневных растений. Это обусловлено, по-видимому,

низким содержанием в них эндогенных цитокининов [6-А].

6. Установлена зависимость от возраста растений влияния кинетина на

фосфорибулокиназную активность мультиферментного комплекса

цикла Кальвина в экстрактах из листьев исходной расы Энкхайм и его

мутантов: высокопродуктивного – триплекс и низкопродуктивного –
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58/15. Независимо от объекта, наибольшая активация фермента

кинетином обнаружена у шестнадцатидневных растений, наименьшая

у зрелых двадцативосьмидневных растений. Следовательно, в листьях

зрелых растений содержалось, по-видимому, достаточное количество

эндогенных цитокининов [8-А].

7. Обнаружено, что из трех ферментов мультиферментного комплекса

цикла Кальвина наибольшие активирующее действие -300% (три раза)

кинетин оказывал на рибулозобисфосфаткарбоксилазную активность в

экстрактах из листьев арабидопсиса расы Энкхайм в фазе розеток [7-

А,12-А].

8. Установлена зависимость от возраста растений активирующего

влияния кинетина на скорость фосфорибулокиназной реакции

мультиферментного комплекса цикла Кальвина в экстрактах из

листьев хлопчатника. Обнаружено, что для значительной (80%)

активации фосфорибулокиназной активности мультиферментного

комплекса в фазе цветения растений необходимы более высокие

концентрации кинетина в сравнении с фазами 5-6 настоящих листьев

и бутонизации [1-А,4-А,14-А,15-А].

9. Для арабидопсиса и хлопчатника характерна общая закономерность на

поздних стадиях онтогенеза цветение для увеличения ферментативных

активностей мультиферментного комплекса цикла Кальвина

необходима добавление повышенных концентрации экзогенного

кинетина. Это обусловлено, по-видимому, недостаточным

содержанием в растениях эндогенных цитокининов [14-А,15-А,18-А,

20-А].

10. Установлен механизм действия кинетина, кинетин выполняет роль

аллостерического эффектора ферментов мультиферментного

комплекса цикла Кальвина листьев высших растений[13-А].
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