отзыв
на автореферат диссертации Сайфудинова Ахлиддина Киёмовича на
тему: «Влияние кинетина на ферментативные активности свободного
мультиферментного комплекса цикла Кальвина листьев высших
растений», представленную к разовой защите в диссертационном Совете
6Д.КОА-038 при Таджикском национальном университете на соискание
ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.01.05,-
Физиология и биохимии растений.

Исследования механизмов регуляции роста и деления клеток,
формирования хлоропластов и клеточных мембран, ферментативных
активностей мультиферментного комплекса цикла Кальвина на разных
стадиях онтогенетического развития растений являются актуальными и
важны не только для понимания физиолого-биохимических процессов в
адаптации к постоянно меняющимся внешним факторам, но и в применении
полученных знаний для использования на практике при выращивании
важных сельскохозяйственных культур.

В связи с этим, диссертационная работа Сайфудинова А.К. посвящена
исследованию механизмов прямого действия экзогенного кинетина (6-БАП)
на ферментативные активности мультиферментного комплекса ферментов
карбоксилирующей фазы фотосинтеза (цикла Кальвина) листьев высших
растений различного возраста.

Ценность работы, по нашему мнению, заключается в проведении
сравнительного изучения зависимости от генотипа растений кинетического
поведения ключевых ферментов фотосинтеза рибозофосфатизомеразы,
фосфорибулокиназы и рибулозобисфосфаткарбоксилазы/оксигеназы
мультиферментного комплекса цикла Кальвина в экстрактах из листьев
арабидопсиса и хлопчатника. Определена стадия развития растений
хлопчатника, наиболее чувствительная к недостатку содержания цитокининов в
листьях. Полученные экспериментальные данные о зависимости влияния
экзогенного кинетина от генотипа, фазы развития растений, от его
концентрации, степени очистки ферментных препаратов могут
способствовать решению ряда теоретических и прикладных задач
физиологии и биохимии продукционного процесса растений, а также
проведению биотехнологических и селекционных работ по созданию
растений с направленными изменениями систем гормональной регуляции.
Кроме того, полученные соискателем научные результаты могут быть
использованы в организации учебного процесса в учебных заведениях и

вузах республики. В тексте автореферата отмечен ряд опечаток, которые не
оказывают влияния на общее положительное впечатление от работы.

Диссертационная работа Сайфудинова А.К. является многолетней
завершенной научной работой. Автор использовал в работе адекватные
классические методы исследования и их статистического анализа. Основные
положения диссертационной работы доложены на профильных
республиканских и международных научно-практических конференциях. По
результатам представленных исследований имеется 30 научных публикаций,
14 из них в изданиях, рекомендуемых ВАК Республики Таджикистан, одна
монография, методическая разработка, авторское свидетельство и два
внедрения.

Таким образом, диссертационная работа Сайфудинова Ахлиддина
Киёмовича на тему «Влияние кинетина на ферментативные активности
свободного мультиферментного комплекса цикла Кальвина листьев высших
растений» является квалификационной, самостоятельной и законченной
научной работой. По своей актуальности, научной новизне, практической
значимости, объему выполненных исследований и методическому подходу
научная работа отвечает требованиями ВАК, предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности
03.01.05. «Физиология и биохимии растений».
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